
Контрольные соотношения показателей форм налоговой
и бухгалтерской отчетности

Исх.
документ

ы

Контрольное соотношение (КС)
<*>

В случае невыполнения КС:

N п/п КС возможно
нарушение

законодател
ьства РФ
(ссылка)

описание нарушения действия проверяющего

1 2 3 4 5 6

Раздел 1. Сумма акциза на подакцизные товары, подлежащая уплате в бюджет

внутридокументные КС

дАнеф 1.1

р. 1 "признак наличия
свидетельства/сертификат
а" = "1" или "0"

ст. 80 НК
РФ

Неверно указан
признак
налогоплательщика в
разделе 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 1.2

р. 1 "признак
налогоплательщика" = "А"
или "В"

пп. 30 и 31
п. 1 ст. 182

НК РФ

Неверно указан
признак
налогоплательщика в
разделе 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 1.3 Если р. 2. пр. 2.3. гр. 2 с
кодом гр. 1 "40001" > 0 и р.
2. пр. 2.3. гр. 2 с кодом гр.
1 "40002" = 0, то р. 1. ст.

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, подлежащей
уплате в бюджет в
разделе 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней



030 = р. 2. пр. 2.3. гр. 2 с
кодом гр. 1 "40001"

пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 1.4
Если р. 2. пр. 2.3. гр. 2 с
кодом гр. 1 "40001" = 0 и р.
2. пр. 2.3. гр. 2 с кодом гр.
1 "40002" > 0, то р. 1. ст.
040 = р. 2. пр. 2.3. гр. 2 с
кодом гр. 1 "40002"

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, начисленной к
уменьшению в разделе
1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

статистические данные по разделу 1:

нет

Раздел 2. Расчет суммы акциза по подакцизным товарам (за исключением природного газа)

внутридокументные КС

дАнеф 2.1 р. 2. ст. 010 = "510" или
"520" или "531" или "532"
или "630" или "640" или
"650" или "665" или "671"
или "672" или "673" или
"674" или "676" или "677"

ст. 181 НК
РФ

Неверно указан код
вида подакцизного
товара в разделе 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.2 р. 2. пр. 2.1. гр. 1 = "10001"
или "10006 - 10012" или
"10021" или "10031 -
10036" или "10038 - 10040"
или "20003 - 20005"

ст. 182 НК
РФ

Неверно указан код
показателя в графе 1
подраздела 2.1
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.



дАнеф 2.3 р. 2. пр. 2.1. гр. 3 (по
соответствующему ПТ р.
2. ст. 010 и
соответствующему ПТ р.
2. пр. 2.1. гр. 1) = р. 2. пр.
2.1. гр. 2 * Ставка

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза в подразделе
2.1 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.4 р. 2. пр. 2.2. гр. 1 = "30001
- 30002" или "30006 -
30007" или "30020 - 30032"

ст. 200 НК
РФ

Неверно указан код
показателя в графе 1
подраздела 2.2
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.5 р. 2. пр. 2.3. гр. 1 = "40001"
или "40002"

ст. 202 НК
РФ

Неверно указан код
показателя в графе 1
подраздела 2.3
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.6 Если Сумма р. 2. пр. 2.1.
гр. 3 >= Сумма р. 2. пр.
2.2. гр. 3, то р. 2. пр. 2.3.
гр. 2 по коду гр. 1 "40001" =
Сумма р. 2. пр. 2.1. гр. 3 -
Сумма р. 2. пр. 2.2. гр. 3

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, подлежащей
уплате в бюджет либо
начисленной к
уменьшению в графе 2
подраздела 2.3
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.7 Если Сумма р. 2. пр. 2.1.
гр. 3 < Сумма р. 2. пр. 2.2.
гр. 3, то р. 2. пр. 2.3. гр. 2
по коду гр. 1 "40002" =
Сумма р. 2. пр. 2.2. гр. 3 -

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, подлежащей
уплате в бюджет либо
начисленной к

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней



Сумма р. 2. пр. 2.1. гр. 3 уменьшению в графе 2
подраздела 2.3
раздела 2

пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.8 р. 2. пр. 2.4. гр. 1 = "20003"
или "50001"

ст. 184 НК
РФ

Неверно указан код
показателя в графе 1
подраздела 2.4
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.9 р. 2. пр. 2.5. гр. 1 = "20001"
или "50003"

ст. 80 НК
РФ

Неверно указан код
показателя в графе 1
подраздела 2.5
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.10 р. 2. пр. 2.5. гр. 4 = "0" или
"1"

ст. 80 НК
РФ

Неверно указан
признак наличия
банковской гарантии в
графе 4 подраздела 2.5
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.11 р. 2. пр. 2.6. гр. 1 = "20002"
или "20004" или "50002"
или "50004"

ст. 80 НК
РФ

Неверно указан код
показателя в графе 1
подраздела 2.5
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.12 р. 2. пр. 2.6. гр. 2 с кодом ст. 80 НК Допущена ошибка при В соответствии со статьей 88



"2002" по гр. 1 = р. 2. пр.
2.1. гр. 2 с кодом "2002" по
гр. 1

РФ определении налоговой
базы акциза в
подразделе 2.6
раздела 2

НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.13 р. 2. пр. 2.6. гр. 3 с кодом
"2004" по гр. 1 = р. 2. пр.
2.1. гр. 3 с кодом "2004" по
гр. 1

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза в подразделе
2.6 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 2.14 р. 2. пр. 2.6. гр. 3 = р. 2. пр.
2.6. гр. 2 *
соответствующую Ставку
ПТ

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза в подразделе
2.6 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

статистические данные по разделу 2

нет

Раздел 3. Расчет суммы акциза, подлежащей уплате в бюджет по природному газу

внутридокументные КС

дАнеф 3.1 р. 3. ст. 010 = "735" ст. 80 НК
РФ

Неверно указан код
подакцизного товара в
разделе 3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих



исправлений.

дАнеф 3.2 р. 3. ст. 020 = "10037" ст. 80 НК
РФ

Неверно указан код
показателя в разделе 3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 3.3 р. 3. ст. 030 = р. 1. ст. 020 ст. 80 НК
РФ

Для КБК, указанному в
разделе 3, по которому
уплачивается акциз, не
заполнен раздел 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 3.4 р. 3. ст. 100 = р. 3. ст. 060 *
р. 3. ст. 070 - (р. 3. ст. 080
+ р. 3. ст. 090)

ст. 187 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении налоговой
базы в разделе 3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 3.5 р. 3. ст. 110 = р. 3. ст. 100 *
Ставку

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза в разделе 3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 3.6 р. 3. ст. 110 = р. 1. ст. 030
по соответствующему КБК

ст. 80 НК
РФ

Для суммы акциза по
природному газу,
указанному в разделе 3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику



, не заполнен раздел 1 требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

статистические данные по разделу 3

нет

Приложение N 1. Расчет налоговой базы по видам подакцизных товаров (за исключением природного газа)

внутридокументные КС

дАнеф 4.1 Прил. N 1 ст. 010 = "510"
или "520" или "531" или
"532"

ст. 80 НК
РФ

Неверно указан код
вида подакцизного
товара в Приложении N
1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 4.2 Прил. N 1 ст. 010 = р. 2. ст.
010 для автомобилей
легковых и мотоциклов

ст. 80 НК
РФ

Для кода вида
подакцизного товара,
указанного в строке 010
Приложения N 1, не
заполнен раздел 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 4.3 Прил. N 1 гр. 1 = "10001"
или "10006 - 10012" или
"20001 - 20005" или
"30001" - "30002" или
"50001" - "50004"

ст. 181 НК
РФ

Неверно указан код
вида подакцизного
товара в Приложении N
1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.



дАнеф 4.4 Прил. N 1 гр. 4 = Прил. N 1
гр. 2 <*> Прил. N 1 гр. 3 по
соответствующему коду
Прил. N 1 гр. 1

ст. 187 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении налоговой
базы в Приложении N 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 4.5 Прил. N 1 гр. 4 по
соответствующему коду
гр. 1 = р. 2. пр. 2.1. гр. 2
или р. 2. пр. 2.2. гр. 2 или
р. 2. пр. 2.4. гр. 2 или р. 2.
пр. 2.5. гр. 2 или р. 2. пр.
2.6. гр. 2

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении налоговой
базы в подразделе 2.1
или подразделе 2.2 или
подразделе 2.4 или
подразделе 2.5 или
подразделе 2.6
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

статистические данные по Приложению N 1

нет

Приложение N 2. Раздел 1. Расчет суммы акциза, освобожденной от уплаты в связи с предоставлением банковской
гарантии при реализации подакцизных товаров на экспорт

внутридокументные КС

дАнеф 5.1 Прил. N 2 р. 1. ст. 010 =
"510" или "520" или "531"
или "532" или "630" или
"640" или "650" или "665"
или "671" или "672" или
"673" или "674" или "676"
или "677"

ст. 181 НК
РФ

Неверно указан код
вида подакцизного
товара в Приложении N
2 раздела 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.2 Прил. N 2 р. 1. ст. 020 =
Общее количество БГ с
разными номерами Прил.
N 2 р. 2. ст. 120 по
соответствующему коду

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении общего
количества банковских
гарантий, действующих
в налоговом периоде в

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней



ПТ строке 020 Приложения
N 2 раздела 1

пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.3 Прил. N 2 р. 1. ст. 030 =
Сумма ст. 150 Прил. N 2 р.
2 по соответствующему
коду ПТ

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении общей
суммы, на которую
выданы действующие в
налоговом периоде
банковские гарантии в
Приложении N 2
раздела 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.4 Прил. N 2 р. 1. гр. 3. ст.
040 = Сумма ст. 160 гр. 3
Прил. N 2 р. 2 по
соответствующему коду
ПТ

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении общего
объема подакцизных
нефтепродуктов
(общая мощность
двигателей
автомобилей легковых
(мотоциклов)) в строке
040 графы 3
Приложения N 2
раздела 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.5 Прил. N 2 р. 1. гр. 4. ст.
050 = Сумма ст. 170 гр. 4
Прил. N 2 р. 2

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты в связи с
представлением
банковских гарантий
при неподтверждении
факта экспорта в
налоговом периоде в
графе 4 строки 050
Приложения N 2
раздела 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.6 Прил. N 2 р. 1. гр. 4. ст.
050 = Прил. N 2 р. 1 гр. 4.
ст. 090 Д за пнп

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику



от уплаты в связи с
представлением
банковских гарантий
при неподтверждении
факта экспорта в
налоговом периоде в
графе 4 строки 050
Приложения N 2
раздела 1

требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.7 Прил. N 2 р. 1. гр. 3. ст.
060 = Сумма Прил. N 2 р.
2. гр. 3. ст. 180 по
соответствующему коду
ПТ

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении общего
объема подакцизных
нефтепродуктов
(общая мощность
двигателей
автомобилей легковых
(мотоциклов)) в строке
060 графы 3
Приложения N 2
раздела 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.8 Прил. N 2 р. 1. гр. 3. ст.
060 = гр. 2. пр. 2.5. р. 2 по
коду показателя гр. 1 =
"50003"

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза в подразделе
2.5 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.9 Прил. N 2 р. 1. гр. 4. ст.
060 = Сумма Прил. N 2 р.
2. гр. 4. ст. 180 по
соответствующему коду
ПТ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты в связи с
представлением
банковских гарантий
при подтверждении
факта экспорта в
налоговом периоде в
строке 060 графы 4

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.



Приложения N 2
раздела 1

дАнеф 5.10 Прил. N 2 р. 1. гр. 4. ст.
070 = Сумма Прил. N 2 р.
2. гр. 4. ст. 190 по
соответствующему коду
ПТ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты в связи с
представлением
банковских гарантий
при подтверждении
факта экспорта в
предыдущих налоговых
периодах в строке 070
графы 4 Приложения N
2 раздела 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.11 Прил. N 2 р. 1. гр. 4. ст.
080 = Сумма Прил. N 2 р.
2. гр. 4. ст. 200 по
соответствующему коду
ПТ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты в связи с
представлением
банковских гарантий
при подтверждении
факта экспорта на
конец налогового
периода в строке 080
графы 4 Приложения N
2 раздела 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.12 Прил. N 2 р. 1. гр. 4. ст.
080 = Прил. N 2 р. 1. гр. 4.
ст. 060 + Прил. N 2 р. 1. гр.
4. ст. 070

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты в связи с
представлением
банковских гарантий
при подтверждении
факта экспорта на
конец налогового
периода в строке 080
графы 4 Приложения N
2 раздела 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.



дАнеф 5.13 Прил. N 2 р. 1. гр. 4. ст.
090 = Сумма Прил. N 2 р.
2. гр. 4. ст. 210 по
соответствующему коду
ПТ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты в связи с
представлением
банковских гарантий
при неподтверждении
факта экспорта на
конец налогового
периода в строке 090
графы 4 Приложения N
2 раздела 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.14 Прил. N 2 р. 1. гр. 4. ст.
050 = Прил. N 2 р. 1. гр. 4.
ст. 090 = Д за пнп по
соответствующему коду
ПТ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты в связи с
представлением
банковских гарантий
при неподтверждении
факта экспорта на
конец налогового
периода в строке 090
графы 4 Приложения N
2 раздела 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 5.15 Прил. N 2 р. 1. гр. 4. ст.
100 = Сумма Прил. N 2 р.
2. гр. 4. ст. 220 по
соответствующему коду
ПТ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении
превышения суммы
акциза, освобожденной
от уплаты в связи с
представлением
банковских гарантий
над суммой акциза
подтвержденного
экспорта на конец
налогового периода в
строке 100 графы 4
Приложения N 2
раздела 1

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.



статистические данные по Приложению N 1.
Раздела 1.

нет

Приложение N 2. Раздел 2. Банковская гарантия, представленная в целях освобождения от уплаты акциза при
реализации подакцизных товаров на экспорт

внутридокументные КС

дАнеф 6.1 Прил. N 2 р. 2. ст. 110 =
"500" или "510" или "520"
или "531" или "532" или
"600" или "630" или "640"
или "650" или "665" или
"671" или "672" или "673"
или "674" или "676" или
"677"

ст. 181 НК
РФ

Неверно указан код
вида подакцизного
товара в Приложении N
2 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.2 Прил. N 2 р. 2. ст. 115
ранее Прил. N 2 р. 2. ст.
130

ст. 80 НК
РФ

Неверно указана дата
выдачи банковской
гарантии в Приложении
N 2 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.3 Прил. N 2 р. 2. ст. 115
ранее Прил. N 2 р. 2. ст.
140

ст. 80 НК
РФ

Неверно указана дата
выдачи банковской
гарантии в Приложении
N 2 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.4 Прил. N 2 р. 2. ст. 130
ранее Прил. N 2 р. 2. ст.
140

ст. 80 НК
РФ

Неверно указана дата
начала действия
банковской гарантии в
Приложении N 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в



раздела 2 течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.5 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
160 = Прил. N 2 р. 2. гр. 3.
ст. 160 * Ставка по
соответствующему коду
ПТ

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты в налоговом
периоде в строке 160
графы 4 Приложения N
2 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.6 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
170 = Прил. N 2 р. 2. гр. 3.
ст. 170 * Ставка по
соответствующему коду
ПТ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты по
банковской гарантии
при неподтверждении
факта экспорта на
начало налогового
периода в строке 170
графы 4 Приложения N
2 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.7 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
170 = Прил. N 2 р. 2. гр. 4.
ст. 210 Д пнп

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты по
банковской гарантии
при неподтверждении
факта экспорта на
начало налогового
периода в строке 170
графы 4 Приложения N
2 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.8 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
180 = Прил. N 2 р. 2. гр. 3.
ст. 180 * Ставка по

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику



соответствующему коду
ПТ

от уплаты по
банковской гарантии
при подтверждении
факта экспорта в
налоговом периоде в
строке 180 графы 4
Приложения N 2
раздела 2

требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.9 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
190 = Прил. N 2 р. 2. гр. 3.
ст. 190 * Ставка по
соответствующему коду
ПТ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты по
банковской гарантии
при подтверждении
факта экспорта в
предыдущих налоговых
периодах в строке 190
графы 4 Приложения N
2 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.10 Прил. N 2 р. 2. гр. 3. ст.
200 = Прил. N 2 р. 2. гр. 3.
ст. 180 + Прил. N 2 р. 2. гр.
3. ст. 190

ст. 187 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении налоговой
базы на конец
налогового периода в
строке 200 графы 3
Приложения N 2
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.11 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
200 = Прил. N 2 р. 2. гр. 3.
ст. 200 * Ставка по
соответствующему коду
ПТ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты по
банковской гарантии
при подтверждении
факта экспорта на
конец налогового
периода в строке 200
графы 4 Приложения N
2 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.



дАнеф 6.12 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
200 = Прил. N 2 р. 2. гр. 4.
ст. 180 + Прил. N 2 р. 2. гр.
4. ст. 190

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты по
банковской гарантии
при подтверждении
факта экспорта на
конец налогового
периода в строке 200
графы 4 Приложения N
2 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.13 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
200 Д тнп = Прил. N 2 р. 2.
гр. 4. ст. 190 Д снп по
соответствующей БГ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты по
банковской гарантии
при подтверждении
факта экспорта на
конец налогового
периода в строке 200
графы 4 Приложения N
2 раздела 3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.14 Прил. N 2 р. 2. гр. 3. ст.
210 = Сумма всех Д Прил.
N 2 р. 2. гр. 3. ст. 160 -
Прил. N 2 р. 2. гр. 3. ст.
200 для соответствующей
БГ

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении налоговой
базы на конец
налогового периода в
строке 210 графы 3
Приложения N 2
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.15 Прил. N 2 р. 2. гр. 3. ст.
210 Д тнп = Прил. N 2 р. 2.
гр. 3. ст. 170 Д снп для
соответствующей БГ

ст. 187 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении налоговой
базы на конец
налогового периода в
строке 210 графы 3
Приложения N 2
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.



дАнеф 6.16 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
210 = Сумма всех Д Прил.
N 2 р. 2. гр. 4. ст. 160 -
Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
200 для соответствующей
БГ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты по
банковской гарантии
при неподтверждении
факта экспорта на
конец налогового
периода в строке 210
графы 4 Приложения N
2 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.17 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
210 = (Прил. N 2 р. 2. гр. 4.
ст. 160 + Прил. N 2 р. 2. гр.
4. ст. 170) - Прил. N 2 р. 2.
гр. 4. ст. 180 для
соответствующей БГ для
одного нп

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты по
банковской гарантии
при неподтверждении
факта экспорта на
конец налогового
периода в строке 210
графы 4 Приложения N
2 раздела 3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.18 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
210 = Прил. N 2 р. 2. гр. 3.
ст. 210 * Ставка по
соответствующему коду
ПТ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты по
банковской гарантии
при неподтверждении
факта экспорта на
конец налогового
периода в строке 210
графы 4 Приложения N
2 раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.19 Прил. N 2 р. 2. гр. 4. ст.
210 тнп = Прил. N 2 р. 2.
гр. 4. ст. 170 Д снп для
соответствующей БГ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты по
банковской гарантии

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней



при неподтверждении
факта экспорта на
конец налогового
периода в строке 210
графы 4 Приложения N
2 раздела 2

пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.20 Сумма всех Д Прил. N 2 р.
2. гр. 4. ст. 160 = Прил. N 2
р. 2. гр. 4. ст. 200 + Прил.
N 2 р. 2. гр. 4. ст. 210 для
соответствующей БГ Д за
нп

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении суммы
акциза, освобожденной
от уплаты по
банковской гарантии в
Приложении N 2
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 6.21 Прил. N 2 р. 2. гр. 3. ст.
220 <= Прил. N 2 р. 2. ст.
150 - Прил. N 2 р. 2. гр. 4.
ст. 200 для
соответствующей БГ

ст. 202 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении
превышения суммы
акциза, освобожденной
от уплаты в связи с
представлением
банковских гарантий
над суммой акциза
подтвержденного
экспорта на конец
налогового периода в
строке 220 графы 3
Приложения N 2
раздела 2

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

статистические данные по Приложению N 1.
Раздела 2.

нет

Приложение N 3 Сведения об объемах прямогонного бензина, полученные лицом, имеющим свидетельство на
переработку прямогонного бензина, от поставщиков, имеющих свидетельство на производство прямогонного

бензина

внутридокументные КС



дАнеф 7.1 Прил. N 3 гр. 1. ст. 050 =
"650"

ст. 181 НК
РФ

Неверно указан код
вида подакцизного
товара в Приложении N
3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 7.2 Прил. N 3 гр. 3. ст. 050 =
Сумма (Прил. N 3 гр. 6,
если гр. 6 > 0 + Прил. N 3
гр. 3, если гр. 6 = "-")

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении объема
прямогонного бензина,
полученного в
налоговом периоде в
строке 050 Приложения
N 3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 7.3 Прил. N 3 гр. 1, гр. 2, гр. 3
= Прил. N 4 гр. 1, гр. 2, гр.
3 для любого нп

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении объема
прямогонного бензина,
указанного в
счете-фактуре в
Приложении N 3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 7.4 Если Прил. N 3 гр. 1, гр. 2,
гр. 3 = Прил. N 4 гр. 1, гр.
2, гр. 3, то Прил. N 3. ст.
020 = Прил. N 4 (ИНН) ст.
020

ст. 80 НК
РФ

Неверно указан ИНН
поставщика в
Приложении N 3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

статистические данные по Приложению N 3

нет

Приложение N 4 Сведения об объемах прямогонного бензина, реализованных поставщиком, имеющим



свидетельство на производство прямогонного бензина, лицам, имеющим свидетельство на переработку
прямогонного бензина

дАнеф 8.1 Прил. N 4 гр. 1. ст. 050 =
"650"

ст. 80 НК
РФ

Неверно указан код
вида подакцизного
товара в Приложении N
4

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

дАнеф 8.2 Прил. N 3 гр. 3. ст. 050 =
Сумма (Прил. N 4 гр. 6,
если гр. 6 > 0 + Прил. N 4
гр. 3, если гр. 6 = "-")

ст. 80 НК
РФ

Допущена ошибка при
определении объема
прямогонного бензина,
полученного в
налоговом периоде в
строке 050 Приложения
N 3

В соответствии со статьей 88
НК РФ направить
налогоплательщику
требование о представлении в
течение пяти рабочих дней
пояснений или внесении
соответствующих
исправлений.

статистические данные по Приложению N 4

нет

Проверяются контрольные соотношения для дАнеф 1151089 N 1@ в 1 (кр, осн) N N:

--------------------------------
<*> КС выполняются без учета взаимосвязи выявленных ошибок.


